



Folha:006

ASSOCIAÇÃO PRATO CHEIO
CNPJ 04.490.998/0001-00

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Em R\$ (Reais)

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A **ASSOCIAÇÃO PRATO CHEIO**, é uma pessoa jurídica de direito privado, de natureza assistencial e filantrópica, que tem por finalidade a prestação de serviços de assistência social e se rege pelo Estatuto Social e pela legislação aplicável.

A associação tem por finalidade:

- a) Arrecadar alimentos que não apresentam mais valor de mercado e levar para instituições beneficiadas que atendem pessoas em condição socioeconômica desfavoráveis;
- b) Diminuir a insegurança alimentar e o desperdício de alimentos;
- c) Oferecer suporte e treinamento para as instituições beneficiadas para torná-las auto-suficiente na captação de recursos alimentícios;
- d) Envolver os dirigentes das organizações no compromisso ético e na preocupação com a promoção da cidadania, dentro e fora da entidade,
- e) Participar da educação do cidadão para combater o desperdício de alimentos;
- f) Envolver através de um projeto educacional crianças e adolescentes para o exercício do voluntariado;
- g) Melhorar a qualidade de vida da população atendida;

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:

Na preparação de suas Demonstrações Contábeis, a Entidade adotou todos os pronunciamentos e respectivas interpretações técnicas e orientações técnicas emitidas pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC – Conselho Federal de Contabilidade, as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, notadamente na resolução 1409/2012, que aprovou a ITG 2002 (R1) que prescrevem critérios contábeis aplicáveis às entidades sem fins lucrativos. As políticas contábeis



Folha:007

estabelecidas na nota explicativa nº 2.1 foram aplicadas na preparação das Demonstrações Contábeis para os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2023.

2.1 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:

a) Caixa e Equivalentes de Caixa

Incluem dinheiro em caixa, fundos em contas bancárias de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediata mantidas em Instituições Financeiras de primeira linha.

As aplicações financeiras são registradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, que não supera o valor de mercado e são resgatáveis em até 90 dias sem perda do valor.

b) Ajuste a Valor Presente de Ativos e Passivos

A Entidade avalia periodicamente o efeito deste procedimento e, nas Demonstrações Contábeis de 2023 não transacionou operação de longo prazo (ou relevantes de curto prazo) que se qualificassem a serem ajustadas.

c) Imobilizado

Registrados ao custo de aquisição, deduzido de depreciação acumulada e ajustes ao seu valor de recuperação (valor em uso) se aplicável. A administração da Entidade efetuou análise do prazo de vida útil-econômica remanescente dos bens do ativo imobilizado, onde não foram identificadas diferenças significativas na vida útil-econômica dos bens, tendo sido, portanto, mantidas as taxas de depreciação do ativo imobilizado.

d) Férias e Encargos

Estão apropriadas integralmente pela parte vencida e proporcional a vencer, inclusive com os respectivos encargos sociais até a data do balanço.

e) Apuração do (Déficit) ou Superávit do Período

As receitas e despesas são apropriadas de acordo com o regime de competência.



f) **Patrimônio Líquido**

O Grupo Patrimônio Líquido é representado pelo Patrimônio Social acrescido pelo Superávit ou reduzido pelo Déficit e incorporado anualmente, após deliberação em Assembleia Geral Ordinária.

3 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2023	2022
	R\$	R\$
a) Caixas e Equivalente de Caixa - Assistência Social		
Banco Conta Movimento	10,00	45.810,40
Banco Conta Aplicação	2.757.709,04	1.556.235,31
Total	2.757.719,04	1.602.045,71

b) Sendo as aplicações financeiras compostas da seguinte forma:

	2023	2022
	R\$	R\$
Aplicações Financeiras - Assistência Social		
Banco Itaú – HG FIF DI	559.166,46	500.849,21
Banco Itaú – MAX RF REF DI	75.709,59	112.246,01
Banco Itaú – CDB	2.060.393,82	943.140,09
Banco Itaú – Aut. mais	64.439,17	
Total	2.757.709,04	1.556.235,31

4 - IMOBILIZADO

Imobilizado – Assistência Social	Taxas %	2023			2022
		Custo R\$	Depreciação R\$	Líquido R\$	Líquido R\$
Equip. Processamento de Dados	20%	17.373,06	(14.165,28)	3.207,78	3.802,32
Total		17.373,06	(14.165,28)	3.207,78	3.802,32



Folha:009

5 – FÉRIAS E ENCARGOS

	2023	2022
	R\$	R\$
Férias e Encargos - Assistência Social		
Férias	22.433,48	19.286,88
Encargos s/ Férias	8.031,18	6.904,70
Total	30.464,66	26.191,58

6 – DOAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES

A Entidade recebe doações de pessoas físicas e pessoas jurídicas que são contabilizados em receitas. A associação arrecada alimentos frescos, além de industrializados e de panificação, que seriam desperdiçados pelos comerciantes parceiros, efetuando o repasse dos mesmos a 81 instituições cadastradas, que por sua vez alimentaram 33.597 pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social, durante o exercício, foram arrecadados 653.508 quilos e repassados em sua totalidade no ano de 2023.

7 – GRATUIDADES ASSISTÊNCIA SOCIAL

A Administração aplica integralmente as rendas da Entidade em gratuidade, ou seja, em suas finalidades institucionais conforme previsão no Estatuto Social. O valor da gratuidade durante o período de 2023 corresponde ao montante de R\$ 1.091.207,24 (R\$ 1.036.582,08 em 2022).

	2023	2022
	R\$	R\$
Gratuidades - Assistência Social		
Custos com Projetos - Gratuidades	(947.166,45)	(911.490,44)
Despesas - Gratuidades	(198.040,80)	(125.490,64)
Total	(1.145.207,25)	(1.036.981,08)

8 – SEGUROS

A Entidade não contratou seguros no período.



9 – CERTIFICADO OSCIP

A Entidade é qualificada como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público por Despacho do Secretário Nacional de Justiça, publicado no DOU de 14 de outubro de 2003, teve sua condição de OSCIP renovada por este Órgão, por ter atendido o que determina a legislação vigente.

10 – SERVIÇO VOLUNTÁRIO

Conforme Resolução CFC nº 1.409/12 que aprovou a 2002 (R1) – Entidades sem Finalidades de Lucros item 19, a Entidade reconhece pelo valor justo a prestação do serviço não remunerado do voluntariado o montante de R\$ 54.000,00 que é composto essencialmente por pessoas que dedicam o seu tempo e talento uma importante participação em várias ações realizadas pela entidade.

Atividade	Quantidade de Voluntários	Horas	Valor
Administrativo	6	530	54.000,00

11 - PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

A Entidade não é parte envolvida em quaisquer processos, sejam de natureza tributária, trabalhista, cível e criminal, que devessem estar registrados nas demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2023.

12 - APLICAÇÕES DOS RECURSOS

Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais de conformidade com o seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais.

Associação Prato Cheio
Ricardo Levinzon
Vice-presidente
CPF 298.725.518-71

JGA Assessoria Contábil S/S
CRC 2SP 020.343/O-2
Jair Gomes de Araújo
CRC 1SP 123.639/O-5

ASSOCIAÇÃO PRATO CHEIO
CNPJ 04.490.998/0001-00BALANÇO PATRIMONIAL DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
Em R\$ (Reais)

ATIVO	NOTA	2023	2022
CIRCULANTE		2,758,563.04	1,605,829.92
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Bancos Conta Movimento	2.1.a/3.a	2,757,719.04	1,602,045.71
Bancos Conta Aplicações		10.00	45,810.40
	3.b	2,757,709.04	1,556,235.31
Creditos Diversos			
Contas a Receber		844.00	3,784.21
Adiantamento de Férias		-	3,350.00
		844.00	434.21
NÃO CIRCULANTE		3,207.78	3,802.32
Imobilizado Bruto			
Equipamentos de Informática	2.1.c/4	17,373.06	14,939.16
		17,373.06	14,939.16
Depreciação Acumulada			
(-) Equipamentos de Informática		(14,165.28)	(11,136.84)
TOTAL DO ATIVO		2,761,770.82	1,609,632.24

As notas explicativas são parte integrantes as demonstrações contábeis

ASSOCIAÇÃO PRATO CHEIO
CNPJ 04.490.998/0001-00BALANÇO PATRIMONIAL DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
Em R\$ (Reais)

PASSIVO	NOTA	2023	2022
CIRCULANTE		106,174.81	78,958.44
Obrigações Trabalhistas			
Salários a Pagar		66,135.66	46,857.58
Férias e Encargos Sociais	2.1.d/5	35,671.00	17,492.00
		30,464.66	29,365.58
Obrigações Sociais			
FGTS a Recolher	2.1.d/6	39,152.42	31,457.86
INSS a Recolher		5,421.52	4,062.29
PIS a Recolher		17,584.42	13,015.89
IRRF a Recolher		606.72	618.82
		15,539.76	13,760.86
Obrigações Tributárias			
Cofins a Recolher		208.73	-
IRRF Terceiros a Recolher		157.82	-
		50.91	
Outras Obrigações			
JGA Assessoria Contábil S/S		678.00	643.00
Contas a Pagar		678.00	643.00
		-	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Patrimônio Social	2.1.f	2,655,596.01	1,530,673.80
Superávit do Período		1,530,673.80	1,465,062.68
PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.1.e	1,124,922.21	65,611.12
		2,761,770.82	1,609,632.24

As notas explicativas são parte integrantes as demonstrações contábeis

A



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
Em R\$ (Reais)

	NOTA	2023	2022
(+) RECEITA COM ASSISTÊNCIA SOCIAL		2,005,312.63	937,254.71
(+) Receitas com Doações e Contribuições			
(+) Doações Pessoas Físicas	6	2,005,312.63	925,730.71
(+) Doações Pessoas Jurídicas		239,528.91	188,289.59
(+) Trabalho Voluntário		1,660,036.40	623,770.12
(+) Nota Fiscal Paulista	10	54,000.00	42,000.00
		51,747.32	71,671.00
(+) Receitas de Serviços Prestados			
(+) Receitas de Serviços Prestados		-	11,524.00
		-	11,524.00
(-) CUSTOS E DESPESAS COM ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.1.e	(1,145,207.25)	(1,036,981.08)
(-) Custos com Projetos			
(-) Custo com Pessoal Próprio	7	(947,166.45)	(911,490.44)
(-) Encargos com Pessoal Próprio		(477,697.22)	(357,514.28)
(-) Serviços de Terceiros		(104,980.25)	(88,749.74)
(-) Gêneros Alimentícios		(178,913.09)	(76,000.00)
		(185,575.89)	(389,226.42)
(-) Despesas Administrativas			
(-) Serviços de Terceiros	7	(198,040.80)	(125,490.64)
(-) Despesas Gerais		(8,930.23)	(56,488.53)
(-) Trabalho Voluntário		(131,875.45)	(25,222.89)
(-) Despesas c/Depreciação	10	(54,000.00)	(42,000.00)
(-) Despesas Tributárias		(3,028.44)	(1,347.84)
		(206.68)	(431.38)
(=) RESULTADO ANTES DAS RECEITAS / DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS		860,105.38	(99,726.37)
(=) Resultado Financeiro			
(+) Receitas Financeiras		264,816.83	165,337.49
(-) Despesas Financeiras		270,000.50	171,886.41
		(5,183.67)	(6,548.92)
(=) SUPERÁVIT DO PERÍODO		1,124,922.21	65,611.12

As notas explicativas são parte integrantes as demonstrações contábeis



ASSOCIAÇÃO PRATO CHEIO

CNPJ 04.490.998/0001-00

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Em R\$ (Reais)

	Patrimônio Social	Superávit/ (Déficit)	Patrimônio Líquido
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	708,134.57	756,928.11	1,465,062.68
Incorporação do Superávit ao Patrimônio	756,928.11	(756,928.11)	-
Superávit em 2022	-	65,611.12	65,611.12
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	1,465,062.68	65,611.12	1,530,673.80
Incorporação do Superávit ao Patrimônio	65,611.12	(65,611.12)	-
Superávit em 2023	-	1,124,922.21	1,124,922.21
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	1,530,673.80	1,124,922.21	2,655,596.01

As notas explicativas são parte integrantes as demonstrações contábeis

A

ASSOCIAÇÃO PRATO CHEIO
CNPJ 04.490.998/0001-00DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021
Em R\$ (Reais)

	MÉTODO INDIRETO	
	2023	2022
Fluxos das Atividades Operacionais		
(+) Superávit do Período		
(=) Resultado do Período	1,124,922.21	65,611.12
	<u>1,124,922.21</u>	<u>65,611.12</u>
Ajustes ao Lucro Líquido		
(+) Depreciação/Amortizações		
(=) Total do Ajuste Líquido	3,028.44	1,347.84
	<u>3,028.44</u>	<u>1,347.84</u>
Variações no Circulante das Contas de Ativo e Passivo		
(-) Aumento / (+) Redução do Realizável		
(+) Aumento / (-) Redução de Obrigações Trabalhistas	2,940.21	(3,784.21)
(+) Aumento / (-) Redução de Obrigações Sociais	19,278.08	19,351.61
(+) Aumento / (-) Redução de Obrigações Tributárias	7,694.56	15,065.05
(+) Aumento / (-) Redução de Outras Obrigações	208.73	(404.99)
(=) Total das Variações das Contas do Ativo e Passivo	35.00	643.00
	<u>30,156.58</u>	<u>30,870.46</u>
(=) Caixa Líquido (1)	<u>1,158,107.23</u>	<u>97,829.42</u>
Atividades de Investimentos		
(-) Aquisição de Imobilizado/Intangível		
(=) Total das Atividades de Investimentos (2)	(2,433.90)	-
	<u>(2,433.90)</u>	<u>-</u>
(+) Aumento / (-) Redução dos Empréstimos - Circulante	-	-
(+) Aumento / (-) Redução dos Empréstimos - Não Circulante	-	-
(+) Total das Atividades de Financiamentos (3)	-	-
(=) Variação do Caixa e Equivalente (1+2)	<u>1,155,673.33</u>	<u>97,829.42</u>
(=) Resultado Final de Caixa (Disponível)	<u>1,155,673.33</u>	<u>97,829.42</u>
(+) Saldo Existente no Início do Período	1,602,045.71	1,504,216.29
(-) Saldo Existente no Final do Período	2,757,719.04	1,602,045.71

As notas explicativas são parte integrantes as demonstrações contábeis